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Trtíuí o této 'ÁWÁUmú plín- - v

ni památky V tow vlak vyj]
žťnttíiiji déčkem v náručí u krá-

čí jímo k nám líyla to tn&uM-k- u

mého nadávajícího pána Jen roe Hugové Mruéné ale vyMížné
veěťriiík "Právo iAd ti" % f listo ouki kU rý právě vrátil m m sva

tě Zí'iě prohlašuje ž následkempadu takto "Žádný národ na vř

tě n'zachází w svou mateřštinou

tik několik Iov mezi xtbou vy-

měnili a jíž w obrátí domácí pa-

ní a béřť mé za i nku abych jí

Něco mí Micd pruvíla ale já jí
nerozuměl ftcl jxcni tedy h bí do

tak bIabyle jako í'eehové a žád

lureeko-némeekýe- b příprav pro
vpád ílo Kgypla město Jerusalem

firoméíiéjio bylo Ví? vojenský tá-

bor ¥ ku-rh- nalézá w v přítom-

né době na wm vojáků Ví

ný ('trnli nemluví tak mízinié ěc- -

sky jako obyvatelé královského

hlavního města J'rhy Spmavaobydlí tam M usedl a očekával

jwm wyého pána až 011 přijde hny kláštery proménéjiy byly vejako vltavská voda nevkusná ja
vojenské nemocníce Ková armá

(Pokračování) ko letošní moila 11 hrubá jako mo-

tivy Jicjmodcrnějáích ojm k t zna Ja kte já joá podnik nonti vpád do
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Ve válce m ttfÁiyUilt příhází
že výživa' někte rých wďdb stťy

fka fiemjž M- - dílťfbíy pravidel-
né stává tak hlavně u vítěz-

ných xdíUt pronásledujících po-

raženého itepřífclc do únavy a

nimiž nemohou spěchali zásobova-

cí oddíly tak rychle jak by bylo

žádoucím Proto je nyní dvojná-
sobné zajímavo znátí následky
hladu I ří vědeckém vyšeřování
duš'vních stavů jež m dostavují
následkem lmolutnf nebo éásteě-n- é

zdrženlivostí v jídle nutno ro-

zeznávat! různé způsoby zdrželi-von- tí

v jídle Především dobro-

volnou zdrženlivost un odívanou

jako u iimélefí v blalovénl pak
nucenou zdrženlivost v jídle pří
nemocech jako akutních horeé-kác- h

hysterií a akutních dušev-

ní h potuchách dále hlad 7 bídy

drahoty hlad následkem ztrosko-

tání zasypání v dolech a jiných
neštěstí řídké případy hladové- -

Co itojí Evropu válka

Amsterodam 21' prosince —
hneš a vylovíš chybu lěžkou jako

granát ('o vů-

bec hned na první ráz zaráží je
nedostatek smyslu pro rozdíly pá

Krancoiizská pílanecká sněmovna

zvěděla od vládních úředníků Že

dů Nominativ a jikusatív — jiíd přítomná válka slála jíž Kraucíí

plných SZSmimm) a její nepřál
fW íXWW)íKW Vší-ídin- vii- -

éíeí země v Kvropé dle výpočtu
zdejších statistiků věnovaly na

první a čtvrtý — plete si Pražák n

riejvětíí ležérností "Viděl jsem

dva vojáeí" — to Pražáka ani tro-

chu iictrkn' Chůva ztratila v

parku své věřencc a hledá je:
"Hledám dva maličký chlapečko-

vé" hlásí svou bolest strážníko-

vi "Koukej táhle btěj' úáký

divný ptáky" tento jazykový
barbarísmiiH nad nímž posluchači

válku od její počátku mWm-KK- )

Jak mnoho nákladu vyžádá
si ještě válka není možno

V pátek 24 proninci návétě-vo- u

xvojí mile iotřáil nkn v 'ítvo-d- ě

dobrý příznivec "Pokroku"
p Váe Jtalák jokroěilý rolník od

llowcll Neb Přítele iialáka pro-vázc-
lí

dva Matní junáci a na

kdo oni jhoii pan Ualák

pravil že jeho synové Kda a Jan
z nichž zajiMé má radoM Dále

h námi sdělili Že do trhu zdejší-h- o

přivezli káru hovězího a jednu
káru vepřového dobytka za nějž

stržili uspokojivou cenu vzdor to-

mu že by též byli více přijmuli
Zároveň prohlédli kí zařízení na-

ší tiskárny a pravili že máme ě

víc pěkné zařízeno ty Mro-j- e

prý vykonávají práci obdivu

Na prodej Jsem mimi prodat W

ní v úmyslu sebevražedném a ko
křfi fmmiiiíu v české osdé 1'rague

docela 00-- „ „„ w ilňt-iid- nábii- -puká srdce j v Praze

MAM KA PRODEJ rfc£ W LOTŮ
v iiovini piíd(vku wii Jrrioi a Mart-

inu mzí 5 a ul ml Hih) do 7M

Ul 9 domů od 41300 i„ 300 mí

mírni) sj!ňtky Nakolik krttjttiiu si tam

již loty koupili jfílytky jiotitavdi
Koupěí:litív( fhlilxt u: John M

1'íxn 202 jižní 17 ul Omafa Td-jdioii-

lunig !jiit~ Ad v rlwuivtit JOtř

Ark 1Ů akrů vzděláno ilve mcimi

stavby a stuJnř 20 akrů ofensová-n- o

ostatní les k'b-- je hojnost vyso-

kého dalwvého ořeřlwivého 11 lrové-li- o

dřeva kteréž mfiží tu-- dobře

Cena W polovic hotové

tbylck n JŮ lei V osadě je W rodin

'eský ídichod jfíisla a ž'lezničn( sta-

nice líobrá příležitost pro člověku s

wníím kupilŠlem Další sdělí Ti

Kají R 13 Rowivlllfl Kanu —

CHCETE LI ABY VAM VAéE

VtlUÁfiELr TA ÚP-OK-

kujitn i díku u Iloina líaílderi Každý
díle! Jt zaruícn mtukydm na p"y-nic-

a domov kU-r- jest muMnmH 11

xakaku jotarný Kileot jioatavl

vyklý ženských Jednou z nejzajímavěj
Neméně běžné ji st uvozovati K' !hci kapitol tohoto hrůzného lbe-niati- v

— druhý pád — podle "- -
j ifitit u je studium přechodného Sí

mecké předložky "von" českou entví po dlouhém hladovění

"od": "To je bratr k0 pří ztroskotání Právě 11 tro-vo-

mý kamarádky" "to je foto- - scéníku byla často proverlena
bez-lírafí-

vod jaiií X V" 1 německé j vadná vyšetřování proloží mezí

"víii" je v těchto případech éaslo bylí lékaři kteří

la a německý filosil' „ podobné případy zajímali

Sehoppcnhaucr si velíce na tento '(Vlkem možno vy vozovatí tyto
svých krajanu stěžoval Ulcdky vlivu hladu na duSevnj

de v češtině "od" lam kdo ičínuoM NHrvá-l- i zdrží-nlívos- t

docela dobře můžeme bez něho dlouho a zvláště je-l- i do-

bějít přímo rve uši Ten nešťast-- J brovolná a ze zvyku nastane zvý-n- ý

genítiv je oMatné trýzněn praž- - Sení činností duševních sil a hlav-kýin- í

ústy i jiným způsobem u{ fantasie Je-l- i zdrženlivost pro-"Metrá-

uhlí třj kila dřiVíJio jdlužovámi nastane změna charak

hodnou Pan lialák dalo pravil
když už jako jest v Omaze že si

obnoví na oblíbený mu "Pokrok"

předplatné s tím ale rozdílem že

nyní bude si přát "Dennj a Ne-

dělní Pokrok" odebírat ježto ve-

lice ne mu líbí mimo to ale pan
Paták si též předplatil na

Venkov" o němž

též pochvalu slyšil a za prémií si

vybral krásnou nástěnnou mapu
n užitečnými popisy léčení nemocí

koní a vepřového dobytka a k

'Tckroku" vyvolil si kráxný sici

"Dandy" wouhor

V průvodu Vnimého krajana

"7Tí 7T
— h7'I kdekoliv kdvž MiftUi svůj o- -

' Hledá a Joban Vének Hledá ho
jmř„-j- „a mírnt mtnttnl jláiky ln-jeh-

lrlr Vend Věneček 15mner J

videndy vyjdacejf dvakrét za ros
Camidíím Co Oklu il 2 — Advcr-jMkm- c iH první miiikyíe od r do W
' isetiienl i 'SJÍ 1j

I sí't na ruce které jou zaruíeny a no- -

— — — "~ —'~~
—jvj domy v Oinii pro uklndatejc Wiž- -

Hlodá M stnríř žena klcrá by byla jf podrobnosti na iiožadšal Vftm ndčlí:

voina ofiinni- ove iniKy u vesu íioiiiik--
-

110)01 M 1 ia 202 řvntli J7 nir uma- -

A dvíiiohI iro jednoho ělovéka — třeba tm ha Amerimn Weuríty ''o
lísewií-ft- t JOlř

'Au nedlouho m mně vyvét!ílo
nic mé mťij vozku v dAlí upozor-

ňoval Jíyla to jakási rudá zář

bterá ' pozvolna zaéubi ZVétso-VJí- tí

ilŽ JUljcdlUilt vyšlehl % ní éi- -

siý plamínek který c mohutné

uéal zvažovat rovné k oblak lim

hustým dýmem promíscný Nyní

mhj znik byl teprve u v mí-k-

odkud onen obeú zucal výs a

výše slchatí takže to
dlouho a celá krajina hezky dale-

ko se ozářila My alt pořád jeli
tím samým směrem odkud ona

zář vystiiMvtila ('m blíže jsme

se víiik k záři přibližovali tím ví-

ce jsem ozorovul co by to asi

tam mohlo hýli ťojednou onen

lemay dým přeta vysLujiíivovat
takže okolo ohně bylo lépe vítě-t- í

Tedy jeiu zaél pozorovat
že mc něco okolo ohně míhá h!

lil řítí jwm jmimíhI j'ště nevěděl

to asi jest Až když jsme sc

přiblížili tuk jsem teprve zaéal

1'OZpoZllávílt Že jsOU to lidské pO- -

atavy lístým jsem vSak ještě

uchyl poněvadž tn in Ityly hezky

velké stromy tak že nebylo po-já- il

dost dobře vidět Netrvalo

to dlouho kilyž jsme he přiblížili
hkoro už k samému ohni u tu se

mně teprve v hlavě vyjiiMiilo ha

Kpúío tibych tak zkrátka řekl

hkoro zatmělo Když jsem totiž

opatřil jsou to rudowi aiu-- in-

diáni o kterých jsem éítávnl ve

fdaré vlastí jak umějí pěkně bílý

lid skalpovat A ostatně který
indián prý měl nejvíce nkalpUii
sebe 1eii byl nej vyhlášenější hrdí-Ji- u

Tm mné začala hned naska-

kovat husí kiižc po těle a jíž ja-

ko bych vidél v mých očích jak
ten jeden ficjvétří nidoch již pD

mně sáhá Po chvíli viuk jsem sc

přece tuk drobet uklidnil a začal

jnem pozorovat léje celou skupi-

nu povykiijícíeh rudoehú Ně-

kteří seděli opodál onoho ohně a

iihi dva hřounili něco v ohni My-

slím ž' sj pekli nějakou zvěřinu

k večeři Jeden z rudoehú vstai

a Sel přímo k nám i'o vsak

chtěl na mém vozkovi jnem ne-

věděl ale myslínu že ehtél kuřla-v- ý

ibákV poněvadž držel v ruce

dýmku a Mále na ni ukazoval

Abí Spatní pochoilíl neb mfilvož-k- a

mhouřil tak jen krčil ramena

ma a kroutil hlavou že žádný ta-

bák iicmáj načež se milý rudoch

obrátil a něco mumlaje odcházel

kdežto my jme kc zase zvolna za-cu- lí

ubírat dále Mne začaly na-

padat všelijaké myŇlenky kam mé

to vhiKtiiě ten člověk zaveze ne-bo- l'

jeli june tak téměř celý d'll
íl již byla cira tmn víak lny jcitč
neustále na cestě 'A toho ze vse-li- o

jncui dowtal notnou žízeň a

pak na mm začala též jít dřímota
Jakmile ale jnem M vzpomenul na

onu skupinu rudoehú hned mé

dřímota přeťíla Raději bych bý-

val h bryéky skočil h utekl ale

kam? To byla ta otázka! Tak

jejímu jnem munel pěkné zticha
a vzpomínat na mé minulé

časy
Nevím jak dlouho jmuo jeMž

jeli iiiieb jak daleko june ujeli

ale dobře vím že jsme ujeli ještě

notný ktu cesty nežli jsme přijeli
lni misi o Světla nebylo nikde

vidět až když jsme přijeli ku

obydlí Že to nebyl žád-

ný "pink nádherný to si múže

každý oám představit Vždyť to

teprve byl Začátek osazivováui

iej-- í krajiny takže každý sta

vél jak mu jeho finanční pomě

leru n chování hbidovícího člově-

ka j''ž se projevují zvláštní po
rlráždémmtí neobyči jiiým sobce

(vím a dokonce i ukrnlností Zá- -

'lilek Z vejeete" — to přece míl-íe- š

slyš't v Praze několikrát den-

ně

Nejhorší je začne-l- í však Pra

iiana Václav lláhy navštívilo žák mluvit spisovně aniž to do-- ! roven ukazují se zřejmé duševní

vede Na schůzích u v hostincích 'poruchy částečně zlráta pamětí

nasbírá člověk velíce hezký ma-vul- e a sebeovládání a sklon k ná-teri-

"Vážené pánové" zaha-jhlý- nepřekonatelným impul

juje řečník svůj diskius a skončísmm Ve vážnějších iřípiulcch
že bude musit národ "rozhodné stupňují se duševní poruchy silné

eidý rok HluAný plat řádného kra-

jním illíiufe hc 11: Dakotitký l'o-ro- k

Tyndall H II jmd značkou H

— Advcrlisement t '-

-'I 'Je

POZORI 'JV11 vojínu rdjnk vemeni

klerý jsem dříve olilašoval dosud ne-

ní prodaný je hoden 12000 mfíždc
ho doMtat za pouhých 700 Též j'l
lil celá íkolfií aekee hiiďlo na pčt let
ku pronajimití za 6 eentii akr na patl-V- li

nebo '10 eciitň li pole líného nn

inidej n ]H let — fí procent hotové
10 procent kupní ceny 1'ňda junt vel-

mi dobrá černá orníec a rovina w

?la telefon Též ]ří0 iikrfi za W dce-tovú-

vedle Žádné jiné kofníšti více

iU vám zařídím Jan Znamenáček

Jrover Wld Co O0J0 — AdvcrtÍM- -

zvláště v nocí projevují se nespa

EDM IHOCENT vyMálo
na vaí penízu uložcnó na

Jíistota 11 Bankem Jíal-t-

Ivetinet ('ompany v

Mpobnosťjcit ínkorpo-ro- s

{mu pod Mimy MUt
11 jo jí ftcpícli jínt nej-hpí-

dňkacfn la lyla Kalo-fiw- a

tm zdravých zaklaďich

Nynííí iiioliovítot přen mílii-o- n

dollarO fiívídflřidy Jxou vy- -

pliccny dvakiíits z rok vždy
tm I ladná a 1 řniveiice —

liliřfí podrotinoNtí na pofádanf
ndlf t ť llycltiiovkký

!iinker Keidty Invml
niciit í 'niiioi 11 v líriiiind l'(or
líeti lMj( Onialia Nd(C —

Ad vi 1 línenicnl 'A If

VKAVXt POSADU po M do ví h

%i!tíh mMIhiih m dollar 0niii:tílitií
Kkuícnont é'ika pr&vniká kancrlíř
Emil Motis Co 'irangnr Texas — Ad

vnrtiíMimeřit

Pronajmu m modcnié zařízený ibnn

o í) světnicích sjmdní vylépciií velká

pádu 1H inéHÍné éíalo 3JIÍH So VI

St a lloiilevurd J'ro hlížšf (odnibiiii
Klí inážcle zavolat telefonem Jloiilan
TitO AdvcrtÍHcfiicnt t 'J0 (fc

r ' r

nás v pátek sextetto chorvatských
tainburawú kteří pod řízením í'oit

Iyceuiu Pureau z Olcvelandii ()

konají cestu po Americe a právě
navštívili celou řadu osad v íe

Páni Jiláha Keznámil He

nimi v Ord Neb pří příb-žito-Ntiji-

tam pořádaného koneer-t- u

a nabídl ne jim že provede je

po Omaze až přijedou sem Mrá-vi- ti

vánoční avátky Jsou to ve-

směs inJcIliKcntní mladí muži kte
ří dosti dobře hovoří česky a by-

lo pro nás-- opravdovým potěšením
chvilenku h nimi v hovoru Mrá-vít- i

Jména jejich jsou: Mike

Crnčič Vid Ilribar ulolf Crn-kovi- č

John (jayski Petr Savíč

!i Jiwf Zinič

V úterý 21 prosinec navští-

vil lián v tiskárně p Váe Kreml

v dobrých poměrech stojící si rol-

ník od DcnnÍKou la Pan Kreml

mil '' :píi

9

zakročit Jn svými jioslaucemi"
aby Hf tos neb ono uskutečnilo —

Na nějakou koncovku se přece ne-

budeme příliš ohlížet Délka a

krátkost slabiky v pražském ho-

voru někdy přímo bolestně kon-

trastuje s kvantitou slabik v češti-

ně správné póle dole móře ió-ž- e

— nad tím se 11 ani nikdo ne-

pozastaví "Ježíš to bolí" slý-

cháme přece velmi často "To
'sem dostal vod naší mutry"
"kOukj to je legrační JYnjlc"
Počet příkladů bychom mohli roz-množ- it

do nekonečna Překrásný
je pražský zvyk končit substan-

tiva koncovkou ák : "Karlák Pni-kyňá- k

Tylák" to ještě ujde ale

"Ifepresent ak Lid nk Střelák"

působí ještě jako vitťiol i lni lidí

méně citlivé Ale mluvili nebo

psát o tom nijak ncomáhá A

typické "pražské-dítě- " na podob
Iié nářky "vezme šlula" (také

praská ) a řekne vám

vostí ballucínaeemí a nebezpeé-ným- i

pudy Objevují li se dušev-

ní poruchy i ve dne je případ na-

nejvýš vážný a nebezpečný JYÍ

nepřetržitém hladovění může člo-

věk pod vlívYm stálých hallueina-c- í

a nepřekonatelných impulsů

spáchali činy které už kolikráte

mléfíly svou hrůzou Od vyšetře-
ní duševního stavu takové osoby
závisí pak múžedí býli ještě čině-

na zodpovědnou za své cíny 11

smí li hýli za ně trestána Proto-
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